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ZABRZE, 16 MARCA 2020 ROKU 



DZIAŁANIA PODEJMOWANE W ZABRZU W ZWIĄZKU Z 

ZAGROŻENIEM EPIDEMICZNYM 

 

W związku z koniecznością przeciwdziałania 

rozprzestrzenianiu się koronawirusa SARS-CoV-2 

powołany został Zespół Zadaniowy. 

 

Od 4 marca br. na bieżąco monitorujemy sytuację, analizujemy 

zagrożenia, podejmujemy decyzje i prowadzimy działania 

dotyczące m.in.: 

 Odwołania imprez masowych w mieście. 

 Odwołania spotkań z mieszkańcami. 

 Wprowadzenia podwyższonych standardów poziomu 

bezpieczeństwa sanitarnego. 

 Organizacji i wdrożenia systemów pracy zdalnej. 

 Dostosowania Urzędu Miejskiego oraz jednostek 

podległych do zaleceń administracji rządowej. 

 Możliwości pomocy przedsiębiorcom (liczymy, że działania 

ułatwi nam nowelizacja specustawy). 

 

Podczas spotkań przeprowadzonych 12 marca br. z prezesami 

spółek gminnych, dyrektorami jednostek organizacyjnych oraz 



dyrektorami przedszkoli, szkół i placówek oświatowych z troską 

i odpowiedzialnością podjęliśmy temat zagrożenia 

epidemicznego, a w przypadku placówek oświatowych 

przekazaliśmy informacje Ministerstwa Edukacji Narodowej. 

Poinformowaliśmy, że wszelkie działania prowadzić należy w 

oparciu o zapisy ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 7.03.2020 r., poz. 374) oraz 

komunikaty publikowane przez Główny Inspektorat Sanitarny i 

państwowe służby zarządzania antykryzysowego. 

 

Zawieszenie działalności placówek oświatowych 

Od dzisiaj (16 marca) na podstawie rozporządzenia Ministra 

Edukacji Narodowej z 11 marca 2020 r. (Dz.U z 11.03.2020, 

poz. 410), zawieszone zostają wszelkie zajęcia w placówkach 

oświatowych. 12 i 13 marca odbywały się wyłącznie zajęcia 

opiekuńcze. 

 

Ministerstwo Edukacji Narodowej stwierdziło, że od decyzji 

dyrektorów placówek oświatowych zależy sposób organizacji 

pracy pracowników tych placówek. 



Ministerstwo zachęca jednocześnie nauczycieli, aby w 

najbliższym czasie wspierali uczniów w nauce i przekazywali 

materiały do samodzielnej pracy w domu.  

Rodzice za pośrednictwem strony www.um.zabrze.pl oraz 

miejskiego Facebooka poproszeni zostali o zapoznanie się i 

przestrzeganie zasad prewencyjnych podawanych przez ośrodki 

zarządzania kryzysowego oraz służby sanitarne. 

 

Odwołanie spotkań z mieszkańcami 

W trosce o zdrowie Zabrzan odwołane zostały spotkania. Nie 

odbyło się spotkanie z mieszkańcami zaplanowane na 12 marca 

w kampusie Śląskiego Uniwersytetu Medycznego. 

Nie odbędą się również zaplanowane w marcu spotkania w 

ramach cyklu "Czyste powietrze - masz wpływ" organizowane 

przez Urząd Miejski w Zabrzu przy współpracy z Radami 

Dzielnic. 

 

Infolinia dla mieszkańców 

Z uwagi na wprowadzony stan zagrożenia 

epidemicznego Urząd Miejski w Zabrzu od poniedziałku 

16 marca 2020 r. jest zamknięty dla interesantów, z 



wyłączeniem konieczności uzyskania aktu zgonu po 

umówieniu wizyty telefonicznie. 

 

Przypominamy, że została uruchomiona infolinia pod numerami 

telefonów: 

 32 37 33 300 

 32 37 33 499 

 32 37 33 588 

Urzędnicy udzielają informacji o sprawach załatwianych w 

Urzędzie przy wykorzystaniu komunikacji telefonicznej i 

elektronicznej. 

 

Ponadto pod numerem telefonu 32 37 33 350 można załatwiać 

wszystkie sprawy z zakresu przekształcenia prawa użytkowania 

wieczystego w prawo własności, w szczególności opłat 

jednorazowych oraz bonifikat. 

  

Realizacja poleceń wojewody śląskiego 

W sobotę i niedzielę podjęte zostały przez Zespół Zadaniowy 

działania mające na celu ograniczenie rozprzestrzeniania się 

koronawirusa, a związane z realizacją zadań wyznaczonych 

przez administrację rządową w zakresie przygotowania miejsc 



do kwarantanny, zabezpieczenia obsługi medycznej i sanitarnej 

oraz aprowizacji. 

Powołany przez Prezydent Miasta Zespół Zadaniowy 

przeprowadził niezbędne czynności zmierzające do zapewnienia 

funkcjonowania obiektów przewidzianych na potrzeby 

kwarantanny w Zabrzu. 

 

Wsparcie dla mieszkańców potrzebujących pomocy 

Zespół Zadaniowy koordynuje też działania mające umożliwić 

powrót do kraju zabrzanom przebywającym za granicą. We 

współpracy z Ministerstwem Spraw Zagranicznych wspomagany 

jest m.in. przyjazd zorganizowanej grupy młodzieży szkolnej. 

Osobom, które indywidualnie powróciły do kraju i otrzymały 

zalecenie kwarantanny domowej, a nie posiadają środków 

żywnościowych organizowane jest stosowne wsparcie za 

pośrednictwem MOPR. 

 

Komunikacja publiczna i zmiany w działaniu sygnalizacji 

świetlnych 

Transport publiczny w całym regionie podlega ograniczeniu. Od 

dziś (16 marca) przywrócony został jednak ruch tramwajów linii 

numer 3 do Mikulczyc. Więcej w dalszej części sprawozdania. 



Wszystkie przyciski do dotykowego sterowania sygnalizacją 

świetlną przed przejściami dla pieszych przełączono w tryb 

automatyczny. Dlatego nie zachodzi potrzeba dotykania 

przycisków celem uruchomienia sygnalizacji przed przejściem 

przez jezdnię.  

 

Stan gotowości służb miejskich 

Służby miejskie stale monitorują sytuację pozostając w 

kontakcie z wojewódzkimi i krajowymi strukturami zarządzania 

antykryzysowego. 

W Zabrzu, podobnie jak w innych polskich miastach, w razie 

wystąpienia takiej konieczności, zastosowane zostaną 

dodatkowe środki zapobiegawcze. 

 

Oddziały zakaźne w województwie śląskim: 

- Szpital Specjalistyczny nr 1 w Bytomiu, ul. Żeromskiego 7, 

oddział przy al. Legionów 49, 41-902 Bytom. tel. 32 281 92 41 

(do 3); 

- Szpital Specjalistyczny w Chorzowie, ul. Zjednoczenia 10, 41-

500 Chorzów, tel. 32 34 63 650; 

- Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Cieszynie, ul. Bielska 4, 

43-400 Cieszyn, tel. 33 852 05 11; 



- Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. N.M.P. w 

Częstochowie, ul. Bialska 104/118 Częstochowa, Oddział przy 

ul. PCK 7 Częstochowa, tel. 34 367 30 00 wew. 3874, 3872, 

3015, 3091, 3873; 

- Szpital Rejonowy im. dr. Józefa Rostka w Raciborzu, ul. 

Gamowska 3, 47-400 Racibórz, tel. 32 755 37 37, 32 755 53 69, 

32 755 53 73 (do 75); 

- Megrez Sp. z o.o. Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w 

Tychach, ul. Edukacji 102, 43-100 Tychy, tel. 32 325 51 71,32 

325 53 04; 

- Szpital Powiatowy w Zawierciu, ul. Miodowa 14, 42-400 

Zawiercie, tel. 32 67 402 00,32 674 0 291, 32 674 02 92. 

 

Szpital Miejski w Zabrzu włączony został w sieć obiektów 

medycznych wspomagających system ochrony zdrowia na 

wypadek dalszego rozprzestrzeniania się wirusa. 

  



BLISKO 2 MLN ZŁ NA KOLEJNE TERMOMODERNIZACJE 

OBIEKTÓW MIEJSKICH 

Miasto pozyskało środki finansowe, które przeznaczone 

zostaną na termomodernizację czterech obiektów 

miejskich: 

 Przedszkola nr 23,  

 Przedszkola nr 11 

 wielorodzinnych budynków mieszkalnych przy 

ul. Tomeczka 4 i 6. 

Wartość dofinansowania termomodernizacji przedszkoli wynosi 

1.003.230 zł. 

Termin planowanego ukończenia termomodernizacji wszystkich 

czterech obiektów to koniec 2021 r. 

Warto przypomnieć, że w Zabrzu na przestrzeni ostatnich lat 

dokonano termomodernizacji 80 obiektów użyteczności 

publicznej za ok. 100 mln zł.  

Aż 42 spośród tych budynków stanowiły placówki oświatowe – 

przeprowadzone w nich prace remontowe kosztowały w sumie 

73 mln zł. 

 

Projekt polega na przeprowadzeniu prac służących poprawie stanu energetycznego 

budynków i obejmuje m.in. ocieplenie przegród budowlanych wraz z wymianą 



stolarki okiennej i drzwiowej, modernizację wewnętrznych instalacji c.o. oraz 

modernizację źródeł ciepła i wymianę oświetlenia. 

Kompleksowa termomodernizacja wielorodzinnych budynków mieszkalnych przy ul. 

Tomeczka 4 i 6 w Zabrzu zostać ma przeprowadzona także do końca 2021 r. 

Na ten cel pozyskaliśmy dofinansowanie w wysokości 718.757 zł. 

Zakres działań w ramach projektu dotyczy dwóch wielorodzinnych budynków 

mieszkalnych. 

Przeprowadzone zostaną prace służące poprawie stanu energetycznego budynków, 

obejmujące w zależności od budynku m.in. ocieplenie przegród budowlanych wraz z 

wymianą stolarki okiennej i drzwiowej, modernizację wewnętrznych instalacji c.o. 

oraz modernizację źródeł ciepła. 

Przy ul. Tomeczka znajduje się osiem budynków komunalnych. W najbliższych latach 

przejdą one gruntowną termomodernizację. Miasto poza aktualną dotacją na remont 

budynków o numerach 4 i 6 pozyskało z początkiem roku dofinansowanie także na 

budynki o numerach 8 i 10. Kolejne wnioski są procedowane. 

 

Dofinansowania pozyskano w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 (Europejski Fundusz Rozwoju 

Regionalnego) w ramach działania 4.3. „Efektywność energetyczna i odnawialne 

źródła energii w infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej”, poddziałania 4.3.4 

„Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w infrastrukturze publicznej i 

mieszkaniowej”. 

 

 

  



TRWA II ETAP MODERNIZACJI UL. PIŁSUDSKIEGO 

Wykonawca inwestycji kontynuuje prace przy budowie 

ronda na skrzyżowaniu ulic Piłsudskiego i Roosevelta. 

 

Podmiotem realizującym inwestycję o wartości blisko 8 mln zł 

(7 899 727,96 mln zł) jest Przedsiębiorstwo Robót Drogowych 

„DROGOPOL-ZW” sp. z o.o. Firma z sukcesem zrealizowała 

pierwszy etap projektu. 

Poza utworzeniem ronda, w zakres prac wchodzi także 

przebudowa i budowa: oświetlenia, odwodnienia, chodników 

ścieżek rowerowych oraz miejsc postojowych. 

Roboty związane z budową ronda na skrzyżowaniu 

ul. Piłsudskiego i Roosevelta przebiegają zgodnie 

z harmonogramem. Wykonano rozbiórki nawierzchni w obrębie skrzyżowania, a 

aktualnie trwają roboty ziemne.  Przebudowywane i zabezpieczane są także  sieci 

podziemne uzbrojenia terenu, kolidujące z budowanym rondem. 

Wykonawca w czasie prac wydobył i zabezpieczył bunkier z okresu II wojny 

światowej. Choć nie jest objęty ochroną konserwatorską, znalezisko ma wartość 

historyczną i po zakończeniu budowy ronda zostanie pomalowane 

i wyeksponowane w rejonie parkingu budowanego przy Ogrodzie Botanicznym. 

Planowany termin zakończenia robót aktualnie nie jest zagrożony i przypada na 31 

sierpnia 2020 roku. 

Przypomnijmy, że na realizację inwestycji miasto pozyskało środki z Fundusz Dróg 

Samorządowych.



REFINANSOWANIE WYMIANY OGRZEWANIA W 

MIESZKANIACH KOMUNALNYCH 

Trwa realizowany od 1 marca 2019 roku program 

refinansowania wymiany ogrzewania lokali 

komunalnych na proekologiczne.  

Program polega na możliwości odliczenia od czynszu wydatków 

poniesionych na wymianę ogrzewania węglowego w mieszkaniu 

komunalnym. 

Odliczeniu podlegają wydatki kwalifikowane, tj.: wykonanie 

dokumentacji projektowej, zakup i montaż instalacji grzewczej, 

a w razie potrzeby także przebudowa przewodu kominowego. 

Poziom refundacji wydatków kwalifikowanych zależy od rodzaju 

instalacji grzewczej i wynosi w przypadku: 

1. pieców akumulacyjnych – 8000 zł; 

2. instalacji gazowej – 8000 zł; 

3. pieców na paliwo stałe (spełniających wymogi uchwały 

antysmogowej) – 4000 zł; 

4. instalacji elektrycznej – 4000 zł. 

W ciągu roku z programu skorzystało blisko 200 lokatorów. W 

ostatnim tygodniu złożonych zostało kolejnych ok. 20 

wniosków.  



SPOTKANIA „CZYSTE POWIETRZE – MASZ WPŁYW” 

Jednym z zawieszonych ze względu na zagrożenie 

epidemiczne projektów jest cykl 16 spotkań pn. „Czyste 

powietrze – masz wpływ” organizowanych przez Urząd 

Miasta przy współpracy z Radami Dzielnic. 

Celem spotkań realizowanych w okresie międzysesyjnym było 

przedstawienie mieszkańcom informacji związanych z 

problemem smogu 

W czasie dyskusji omawiano m.in. takie zagadnienia jak: 

sposoby zanieczyszczania powietrza, wpływ zanieczyszczonego 

powietrza na zdrowie, prawa i obowiązki wynikające z uchwały 

antysmogowej oraz sposoby na zmniejszenie redukcji ilości 

zanieczyszczeń w powietrzu. 

Do tej pory spotkania odbyły się w dzielnicach: Kończyce, 

Zandka, Młody Górnik, Makoszowy, Centrum Północ, Pawłów 

i Rokitnica. 

  



NEGOCJACJE W SPRAWIE OPŁATY ZA ODPADY 

Trwają intensywne negocjacje z FCC w sprawie 

ustalenia opłaty za odbiór i zagospodarowanie 

odpadów. Dotyczy to zamówienia z tzw. wolnej ręki na 

okres 3 miesięcy. 

  



METROPOLITALNY ROWER ELEKTRYCZNY 

Zabrze włączyło się w program Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii dotyczący rowerów 

elektrycznych. Przekazanie 10 jednośladów odbyło się 3 

marca. 

 

Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia zakupiła 230 rowerów elektrycznych, które 

trafią do wszystkich gmin członkowskich. Projekt ten otrzymał nagrodę na X 

Międzynarodowych Targach Rowerowych „Bike EXPO” w Kielcach w kategorii: 

stworzenie alternatywnego środka transportu służbowego. 

 

Metropolitalne rowery elektryczne będą użytkowane na co dzień przez zabrzańskich 

urzędników w ramach ich obowiązków służbowych. Otrzymane rowery 

wykorzystywane będą m.in. przez Straż Miejską, Jednostkę Gospodarki 

Nieruchomościami, Miejski Zarząd Dróg i Infrastruktury Informatycznej. 

 

„Rowerem lub na kole” to jeden z projektów, który jest realizowany w ramach 

szerszego programu „Metropolia przyjazna rowerom”.  

Jego celem jest zmiana nawyków mobilności. Zakup 230 rowerów elektrycznych to 

dla Metropolii test przed uruchomieniem największej w Europie wypożyczalni 

elektrycznych rowerów miejskich, która będzie uzupełnieniem dla całego systemu 

transportowego w GZM. 

  



PRZYWRÓCONO KURSOWANIU TRAMWAJU NR 3 

Prace modernizacyjne torowiska tramwajowego 

w centrum Zabrza zmierzają ku końcowi. Od dziś (16 

marca) przywrócony został ruch tramwajów linii 

numer 3 do Mikulczyc. 

Zgodnie z informacją podaną przez spółkę Tramwaje 

Śląskie S.A. także linia numer 5 funkcjonować będzie na 

całej trasie od połowy kwietnia. 

Od 1 kwietnia 2019 r. tramwaje linii nr 3 kursowały na zmienionej trasie między pętlą 

w Makoszowach, a zajezdnią w Gliwicach. Rozwiązanie to wprowadzone zostało na 

czas prowadzonej modernizacji układu torowego w rejonie ul. Wolności, Powstańców 

Śląskich, Religii i pl. Teatralnego 

Linia nr 3 aktualnie kursuje już w swojej stałej relacji: Makoszowy pętla – Mikulczyce 

pętla. Prac w centrum miasta jednak nadal są kontynuowane. Wykonawca ma 

jeszcze sporo zadań do zrealizowania, jednak zapewnia, że po Wielkanocy 

przywrócona na pełną trasę zostanie także linia nr 5. 

Przypomnijmy, że realizowane przez spółę Tramwaj Śląskie S.A. zadanie pn. 

„Przebudowa infrastruktury tramwajowej w Zabrzu, wzdłuż ul. Powstańców Śląskich i 

ul. Religi od ul. Wolności do skrzyżowania z ul. Stalmacha wraz z odgałęzieniami” jest 

elementem „Zintegrowanego Projektu modernizacji i rozwoju infrastruktury 

tramwajowej w Aglomeracji Śląsko – Zagłębiowskiej wraz z zakupem taboru 

tramwajowego – etap I” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków 

Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 

w perspektywie UE 2014-2020. 

  



TRWAJĄ PRACĘ W CELU POZYSKANIA ŚRODKÓW 

Z FUNDUSZY NORWESKICH 

Aplikowaliśmy o pozyskanie środków z Norweskiego 

Mechanizmu Finansowego (NMF) i Mechanizmu 

Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego 

(MF EOG) na lata 2014-2021. Obecnie uczestniczymy w 

II etapie konkursu, którego celem jest pozyskanie 

funduszy. Zabrze zabiega o pozytywną ocenę projektu 

pn. „Miasto Przestrzenią Rozwoju”. 

Przeprowadzono już siedem cotygodniowych spotkań z 

ekspertami Związku Miast Polskich. Stanowią one niezbędny 

element w procesie aplikowania o środki finansowe dla miasta. 

W dniach 9 – 12 marca 2020 uczestniczyliśmy w wizycie 

studyjnej w Norwegii, w  Fredrikstad i Halden. Zadania podjął 

się Zastępca Prezydenta Miasta Krzysztof Lewandowski. 

Podczas wizyty zostały zaprezentowane rozwiązania stosowane 

w miastach norweskich w obszarach: norweski system 

samorządowy, Plany rozwoju miast, zagospodarowanie terenu, 

kontrola, zarządzanie i audyt w gminnych i międzygminnych 

firmach oraz Smart city. 

Finalnie zostanie wybranych tylko 15 projektów, a miasto może 

pozyskać aż 40 milionów złotych. 

Do tej pory wykonano również m. in. następujące działania: 



- Odbyły się spotkania z Interesariuszami kluczowymi oraz społecznymi podczas 

których zostały przeprowadzone rozmowy/wywiady dot. potencjałów i obszarów 

rozwojowych oraz współpracy instytucji publicznych z mieszkańcami; 

- W dniach 7-12 luty 2020 przeprowadzono ankietę wśród zabrzańskich 

przedsiębiorców; 

-  W dniach 10-14 luty 2020 przeprowadzono badania ankietowe wśród uczniów klas 

średnich (w badaniu uczestniczyło 755 uczniów). Badania zostały zakończone, 

raporty zatwierdzone, a dane z raportów zostaną wykorzystane jako uzupełnienie 

pogłębionej diagnozy; 

- Za pomocą udostępnionych przez Doradców narzędzi (kwestionariusze do 

zarzadzania zasobami ludzkimi, zarządzenie finansowe, usługi publiczne, partnerstwo 

i przejrzystość, smart city) zostanie opracowana wizja rozwoju instytucjonalnego 

usprawniająca współpracę  z mieszkańcami, organizacjami, jednostkami 

organizacyjnymi;  

- Trwają pracę nad przygotowaniem charakterystyki miasta oraz diagnozy przy 

wykorzystaniu dostępnych danych źródłowych oraz narzędzia Związku Miast Polskich 

– Monitora Rozwoju Miast i Monitora Miast; 

- Instytutu Rozwoju Miast i Regionów dla uczestników II etapu zaproponował szereg 

szkoleń, na które zostali zgłoszeni pracownicy merytorycznie zajmujący się wskazaną 

tematyką. Z uwagi na bieżącą sytuację szkolenia zostały odwołane. Prawdopodobnie 

zostanie przygotowany nowy harmonogram szkoleń dla miast uczestniczących w 

projekcie; 

Najbliższe spotkania-telekonferencje skupią się na analizie SWOT i określeniu wiązek 

projektów możliwych do sfinansowania ze środków EOG, a następnie (od kwietnia do 

czerwca 2020r.) nastąpi budżetowanie tych działań i ich przekształcenie we wniosek 

aplikacyjny. Złożenie ostatecznej wersji wnioskuo dofinansowanie nastąpi w lipcu 

2020 r.  



Warto zauważyć, że działania w ramach Programu Rozwoju Lokalnego i Planu 

Rozwoju Instytucjonalnego  finansowane są w 85% ze środków norweskich, 15% z 

Budżetu Państwa (bez wkładu własnego miasta Zabrze). 


